



---

## DĚTI

Těžší práce s dětmi zůstává trvale v jednotlivých sborech. O seniorátní společenství není aktivnější zájem. Přesto i na seniorátní úrovni pořádáme několik podniků:

### Dětský tábor na Hvozdnici

Již podruhé jsme uspořádali příměstský letní tábor na Hvozdnici, letos v divočejších podmínkách během probíhající rekonstrukce fary a farní zahrady. Na památku nám zůstaly nejen hezké letní vzpomínky na táborové hry, výlety, sjezd Sázavy, ale neopakované skupinové fotografie s bagrem. Příští rok bude tábor uspořádán v již docela "nudných" podmínkách bez buldozerů...

### Loučení s prázdninami na Vltavě

Naše skromná seniorátní loděnice slouží. Využili jsme ji v září na rozloučení s prázdninami, což byl spíše mládežnický podnik, nicméně sjezd řeky od modřanského jezu k branám Braníka a ohni na nejužším pražském ostrově příští rok zopakujeme a děti nepochybně přizveme. Byla to vskutku vypečená akce.

### Podzimních 24 hodin

Jako vzpomínku na léto jsme v říjnu uspořádali jednodenní výpravu s nočním nocováním, husitským Jozuem Janem Žižkou a ovečkou Shaun. Účast byla komorní, ale atmosféra veselá. Zažili jsme mimo jiné zajímavý dějinný paradox, když jsme se dostali do role nefalšovaných censorů a dětem jsme přetáčeli ideologicky zabarvené scény z Vávrova velkofilmu. O defenestraci jsme je však nepřipravili...

### Jarní Sázava 2010

Svět není nejkrásnější z koňského hřbetu, nýbrž z lodi zmítající se v jarní peřeji těsně před jejím obrácením. Na jaře uspořádáme víkendový sjezd Sázavy, kam budou zvány seniorátní děti, jejich kamarádi, rodiče, faráři i kočky.

Petr Špirko, seniorátní farář

---

## KŘESŤANSKÁ SLUŽBA

### Zpráva pro konvent o rekreaci seniorů v Chotěboři v červnu 2009

Protože zprávy o rekreaci seniorů se každým rokem v tom zásadním opakují, ráda bych předložila jen věci podstatné a změny oproti letům minulým.

**Zkrácení pobytu:** Od pátku do neděle dalšího týdne.

Zdůvodnění: 1. snaha udržet cenu pobytu beze změny. 2. mnozí se přihlašovali jen na část pobytu.

3. pomocný personál si musí vybírat na pobyt vlastní dovolenou (kuchař, někteří pomocníci)

**Prezentace:** seniorátní Zpravodaj, církevní tisk: KJ, ČB (článek s. J. Jasné)

Proti ložsku přibýlo opět dalších účastníků co do počtu, ale letos byla Chotěboř zároveň také ekumenická (baptisté, Slezská církev, Církev bratrská), což bylo všemi vítáno.

### **Ubytování:**

Obě budovy renovované. Provedena oprava nevyhovujícího umístění lampiček u postelí na horním domě. Kapacita plně využita (při počtu 60 účastníků a personál a hosté), někteří senioři bydleli také i letos na dolním-technickém domě.

### **Program:**

Pobožnosti a nedělní bohoslužby i další programy: br.f. M. Nekvasil společně s br.sen.f. P. Špírkem. Část pobožností připravil účastník - ordinovaný presbyter br. ing. Ilja Herold.

Hosté: M. Pešková, M. Vymětal, D. Rejchrt (koncert), I. Fojtů (cvičení paměti).

Výlet auty do blízké lokality – tentokrát se mohli účastnit i ti, kteří by si na celodenní autobusový výlet netroufali.

Sbírky při bohoslužbách u Martina ve zdi – inicioval opět M. Vymětal. Peníze jsme využili k dotování stravy: ovoce, zeleninové saláty.

### **Problémy, se kterými jsme se potýkali:**

Kotel na horním domě měl už před naším příjezdem vadnou součástku: po celou dobu potíže s kouřem i s cirkulací vody.

Pokoje na horním domě směrem do lesa jsou tmavé a studené, senioři v nich nechtějí bydlet. Opakujeme apel na prořezání stromů při cestě.

Bylo nám líto, že i letos došlo ke zranění – zlomenina ruky. Domů jsme odjížděli ale všichni společně.

Za vedení rekreace seniorů  
Dana Rotkovská



---

## **PORADNÍ ODBOR MLÁDEŽE (SOM) PRAŽSKÉHO SENIORÁTU ČCE**

www: <http://prazska - mladez.evangelnet.cz>

email: [prazska - mladez@evangelnet.cz](mailto:prazska - mladez@evangelnet.cz)

### **Poradní odbor mládeže (SOM)**

Poradní odbor mládeže (dále jen SOM - seniorátní odbor mládeže) v současném složení má za sebou dvouleté funkční období. Zvolen byl na seniorátní poradě mládeže v listopadu 2007, v době konventu již bude známo složení SOMu nového. Členy a náhradníky SOMu 2007-09 byli (v abecedním pořadí): Jakub Drápal, Pavel Groll, Adam Hamr, Rebeka Hančilová, Pavel Hanych, Sára Hejzlarová, Jakub Martinů, Dalibor Nečas, Jan Ort, Zuzana Šimonová, Magdalena Šípková, Alžběta Trusinová, Kryštof Vogl, Jan Winkelhöfer a Anna Zemánková. K tomu dva virilní členové, farář pro mládež Mikuláš Vymětal a farář Petr Turecký.

Úkolem SOMu je péče o mládež v pražském seniorátu. To obnáší zejména dvojí:

- (1) přípravu a realizaci různých setkání, pobytů, bohoslužebných a kulturních programů (dařilo se poměrně dobře)
- (2) vytváření jakéhosi seniorátního společenství nebo seniorátní mládeže - svěbytné skupiny, do které se zapojí i ti, kdo z různých důvodů nezakotvili v jiném společenství. Sem patří kupř. zájem o sborové mládeže nebo o jednotlivce tam, kde se mládež neschází. A je třeba přiznat, že na tomto poli se SOMu dařilo méně, ať už jde o návštěvy mládeží nebo různé osobnější vazby, ač jsme se o to opakovaně snažili. Zůstává ovšem otázkou, nakolik je myšlenka kompaktní seniorátní mládeže v dnešní době (zvláště v Praze) udržitelná. Na tomto poli pracuje také seniorátní farář pro mládež, který mnohé zaštiťuje a dotahuje.

Výběr z činnosti SOMu za poslední rok (od listopadu 2008):

Ojedinelým dědictvím, které stále úspěšně udržujeme, jsou pravidelné **večerní bohoslužby u Martina ve Zdi**. Kostel v neděli večer nebývá zdaleka zaplněn, přesto existuje početná skupina lidí, pro něž bohoslužby zůstávají nepostradatelným nedělním „servisem“. U Martina ve Zdi se střídají kazatelé (díků patří všem, kteří tuto službu přijali a snad ještě přijmou). Zpravidla 1x měsíčně kážou studenti UK ETF, stejně často je vysluhována VP. Po bohoslužbách se účastníci scházejí k neformálním rozhovorům v blízké kavárně. Z podnětu těchto setkání vznikl kupř. impuls k hlubšímu rozhovoru s hostem o tématech, která s bohoslužebným životem souvisejí. První z takových komponovaných pomartinských rozhovorů se uskutečnil 29. 11. na téma slavení večere Páně, hostem nebude nikdo menší než profesor systematické teologie Jan Štefan. O martinské bohoslužby pečuje sekce SOMu (Martinské grémium), v posledních měsících rozšířená o nové „externí“ členy. Toto rozšíření vítáme, svědčí o zájmu účastníků o bohoslužby i ochotě podílet se na jejich přípravách. Tento zájem podporujeme i různými anketami a letos poprvé také tzv. martinským shromážděním - jakousi méně formální obdobou sborového shromáždění.

Dobrou úroveň si podržely i další tradiční akce „mezigenerační“: Adventní **amatérský divadelní festival Svatí blázni** (13. 12. 2008 v Nuslích) i **benefiční ples Báječnéj bál** (16. ledna 2009, účast přes 200 lidí, výtěžek 7.000 Kč pro Diakonii). Zvláště druhá jmenovaná akce vzhledem k náročné organizaci vyžaduje značné nasazení a týmovou práci. Pokračování připravujeme v obou případech: Festival Svatí blázni se bude konat v sobotu 12. 12. 2008, XVIII. ročník Báječnéj bálu se chystá na pátek 15. ledna 2010.

Podstatného oživení doznaly **víkendové seniorátní dny mládeže**, které jsme po dlouhé době pořádali společně s mládeží sousedního poděbradského seniorátu (Poděbrady, 24. - 26. dubna 2009). Setkání více než pět desítek lidí se ukázalo jako podnětné, zajímavé, sblížující i formující. Poděbradská mládež významně podpořila v posledních letech prořídle řady mládežníků pražských. Tématem víkendu byla naděje z různých pohledů: ten biblický poskytl Jiří Mrázek z UK ETF, o naději v těžkých dobách promluvil Jan Keller. Příští seniorátní dny budou 20. - 22. listopadu na téma „Láska tělesná a duševní“ (hosté Zdeněk Susa a Marie Medková). Nové **webové stránky pražské mládeže** <http://prazska-mladez.evangelnet.cz>, třebaže kvalitní a zajímavé, nepřilákaly dosud tolik uživatelů, aby okolo nich vznikla stálá komunita návštěvníků. Nicméně fungují jako dobrý zdroj informací s dalším potenciálem k využití. O dění mezi mládeží v seniorátu informuje pravidelně také **zpravodaj POKEC**. Díky úsilí jeho redakce a přispěvatelů se stále daří zachovat jeho pravidelné vycházení.

**Spolupráce se seniorátním farářem pro mládež Mikulášem Vymětalem** i další rok fungovala dobře. Práce SOMu a seniorátního faráře se částečně prolíná, v těchto věcech společně komunikujeme a radíme se. Mikuláš se účastnil akcí i porad, významně se podílel zvláště na přípravě akcí pro konfirmandy a mladší mládež a vysokoškolskou mládež. Stejně se i někteří členové SOMu podíleli na přípravě akcí pořádaných Mikulášem.

Významným krokem se stalo **založení samostatné pražské jednotky Sdružení evangelické mládeže (P-SEM)** a koncepce vzájemné spolupráce se SOMem. Občanské sdružení s právní subjektivitou otevírá nové možnosti financování a fundraisingu nejen pro mládež, nýbrž pro mnohou další práci v pražském seniorátu (také s touto vizí byl P-SEM zakládán). Pod hlavičkou SEM ČR (ještě před založením samostatné jednotky P-SEM) jsme také žádali o grant na práci s mládeží a podařilo se nám získat 15.000 Kč z Nadačního fondu Věry Třebické-Řivnáčové. Nakonec trochu osobněji: jako odcházející předseda (v SOMu celkem 6 let) s vděčností přijímám mnohé dobré věci, které jsem v SOMu prožil i které jsem se mohl naučit. Děkuji i za ty, se kterými jsem směl spolupracovat, nejen v jakémsi „církvním orgánu“, ale také (a především) ve společenství a přátelství, sdíleném v mnoha případech hluboko za hranice standardních kolegiálních vztahů. Novému SOMu přeji, aby na tento rozměr vzájemného spolubytí nikdy nezapomněl.

Pavel Hanych



---

### **ZPRÁVA SENIORÁTNÍHO FARÁŘE PRO MLÁDEŽ**

Zpráva seniorátního faráře pro mládež

I v tomto pracovním roce jsem se snažil pracovat s mládeží ve všech možných segmentech – s konfirmandy a dorostem (víkendovky, setkání), s mládežemi ve sborech (návštěvy, povzbuzování k vlastní aktivitě), se studentskou mládeží (pravidelná středeční setkávání u Salvátora, ekumenické návštěvy studentské skupinky na Strahově), i pořádání akcí většího formátu (diskuze o Darwinovi a víře ve stvoření, grilování na střeše evangelického kostela u Salvátora apod.). Kromě intelektuálních došlo i na sportovní akce (prodloužený víkend v Krkonoších koncem zimy, sjezd retardéru v Modřanech apod.). Prázdniny jsem již tradičně strávil pracovně – účastnil jsem se celkem čtyř táborů, takže jsem si během čtvrtého chvíli nemohl vzpomenout, jaké bylo téma toho třetího (!). Některé mé aktivity byly ambivalentní povahy: Na jednu stranu jsem se snažil pojímat mládež v rámci sborů (nedělní kázání), na druhou podporovat i tu evangelickou mládež, která se setkává v nesborových prostorech (koncerty apod.). Mnoho času jsem věnoval podpoře Seniorátního odboru mládeže v jeho mnohostranných aktivitách (bohoslužby u Martina ve zdi, Seniorátní dny mládeže, různé komise a subkomise, psaní grantů apod.). Děkuji všem, kteří mě podporovali, jejich výčet by zabral celý zbytek strany...

Mikuláš Vymětal

---

### **PORADNÍ ODBOR LAIKŮ**

V uplynulém roce jsme uspořádali v seniorátu pouze jednu **seniorátní (presbyterní) konferenci** o uzavřenosti a otevřenosti našich sborů. "Cesta z (evangelického) ghetta". Promluvila velmi pronikavě psycholožka Bohumila Baštecká. Někteří odcházeli nadšení, druzí pobouření, žádní však znudění.

Ze subjektivního pohledu seniorátního faráře by se výstup z konference dal shrnout aforismem, že čím jsou sbory uzavřenější, tím mají subjektivně pocit, že jsou velmi otevřené. A naopak.

Příští seniorátní konferenci bychom rádi věnovali tématu "šikana a mobbing". Definitivní termín, místo a podobu konference určí nový seniorátní výbor, který vzejde z letošního volebního konventu.

"Last, but not least!" Opakovaně je nutno zmínit nový fenomén, kterým se stává neformální **setkávání kurátorů**. Spontaneita, s jakou se kurátoři schůzek zúčastňují (vždy téměř 100% účast!), napovídá, že tu vzniká jakýsi nový seniorátní "veřejno-právní" prostor pro debatu nejen o praktických starostech církve, nýbrž i o duchovních tématech a vizích ČCE. Myslím, že se máme na co těšit!

Petr Špirko